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1. Úvod
V současné době každá společnost musí řešit personální management, ať už se

jedná o mikro podniky, živnostníky nebo velké nadnárodní společnosti.

Z historického hlediska se první zmínky o personálním řízení datují

do meziválečného období. Personální management je možné definovat jako součást

celofiremních řídících aktivit zaměřujících se na zajištění dynamického souladu

mezi zaměstnanci a cíli dané organizace. Zároveň řízení lidí je možné

charakterizovat jako určitý proces organizování, procesních změn a ve struktuře

a kvalitě zaměstnanců v organizaci či podniku. Cílem je zabezpečit úspěšný rozvoj

firmy a vhodnou strukturu personálu.

Personální řízení je velmi důležitým tématem, proto je nutné se této problematice

náležitě věnovat. Cílem mé práce bylo zhodnotit a zanalyzovat řízení lidských

zdrojů ve společnosti UOL a.s., zabývající se činností účetních poradců, vedení

účetnictví, vedení daňové evidence a daňového poradenství.

Tato práce se skládá ze dvou částí, a to literární rešerše a praktické části. V literární

rešerši jsou popsány základní pojmy a informace o lidských zdrojích, personálním

řízení a personalistice, k čemuž sloužila odborná literatura. Praktická část je

zaměřena na vybraný podnikatelský subjekt, kde byly stanoveny tři výzkumné

otázky. První výzkumnou otázkou je, s jakými problémy se setkávají manažeři při

řízení lidských zdrojů v souvislosti s motivací a rozvojem zaměstnanců

ve společnosti. Další otázka se zaměřuje na vztahy mezi zaměstnanci a jejich

nadřízenými a zda se cítí být ve společnosti dostatečně motivováni. A poslední

otázkou je, jak vnímají zaměstnanci budoucnost firmy a možnosti dalšího

vzdělávání.

Na základě výše zmíněných otázek bylo provedeno výzkumné šetření

prostřednictvím výzkumného souboru a následné zanalyzovaní a vyhodnocování

výsledků šetření. Prostřednictvím zjištěných výsledků budou následně navrženy

změny, které souvisejí se zkvalitním rozvoje společnosti, nejen z hlediska přístupů

zaměstnanců a vztahů mezi nimi, ale i z pohledu klientů, díky kterým společnost

opět získá prestiž a dobré jméno.
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2. Literární přehled
2.1. Řízení lidských zdrojů
Uvádí se mnoho interpretací a definicí pojmu „řízení lidských zdrojů“. Avšak

všichni autoři se shodují na tom, že řízení lidských zdrojů je soubor aktivit, kde se

snaží podnik sladit veškeré činnosti se strategickými cíli organizace. Hlavním

úkolem je mít co největší výkonnost a efektivnost podniku (Williams, McWilliams

& Lawrence, 2017).

Řízení lidských zdrojů je možné definovat jako strategický, integrovaný a ucelený

přístup k zaměstnávání, rozvíjení a uspokojování lidí pracujících v organizacích.

Lze to také definovat jako „všechny činnosti spojené s řízením zaměstnaneckých

vztahů v organizaci“ (Armstrong, M. & Taylor, S. 2015). Boxall a Purcell definují

řízení lidských zdrojů jako všechny činnosti, které jsou spojené s řízením

zaměstnaneckých vztahů v organizaci (Bocall and Purcell in Armstrong & Taylor,

2015).

Kvalita jakékoliv organizace je z velké části determinována kvalitou lidí, které

zaměstnává. Pro většinu organizací úspěch spočívá v nalezení lidí, které mají

dovednosti, a kteří je umí využít k splnění strategických cílů organizace.

Obsazování pracovních míst a personální rozhodování jsou klíčovými akcemi

k zajištěni konkurenceschopnosti organizace (Robbins, De Cenzo, & Coulter,

2016).

Mezi cíle řízení lidských zdrojů patří:

• podporovat dosahování strategických cílů organizace vytvářením

a uplatňováním strategií lidských zdrojů v souladu se strategií

organizace (strategie řízení lidských zdrojů),

• přispívat k rozvíjení kultury zaměřené na dosahování vysokého výkonu,

• zabezpečovat organizaci talentované, kvalifikované a oddané lidi,

• usilovat o vytváření pozitivních pracovních vztahů a navozování

vzájemné důvěry mezi managementem a zaměstnanci,
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• podporovat uplatňování etického přístupu k řízení lidí (Armstrong, M.

& Taylor, S. 2015).

Řízení lidských zdrojů je tedy ve své podstatě podnikatelsky orientovaná filozofie

týkající se řízení lidí s cílem dosažení konkurenční výhody. Problémy klasického

personálního řízení mohou být řešeny pouze za předpokladu, že si manažeři

na vrcholové úrovni vytvoří názor na to, jaké zaměstnance, a jaký rozvoj těchto

zaměstnanců podnik požaduje, a jaká politika a praxe řízení lidských zdrojů by

mohla k dosažení těchto cílů vést. Bez ústřední filozofie nebo strategické vize,

kterou mohou nabídnout pouze vrcholoví manažeři, zůstává řízení lidských zdrojů

souborem nezávislých činností, z nichž každá bude řízena vlastními tradičními

postupy (Vodák, J. & Kucharčíková 2011).

Vodák a Kucharčíková (2011) vidí rozdíl mezi řízením lidských zdrojů

a personálním řízení. Jako hlavní odchylnost předkládají, že řízení lidských zdrojů

je názor na to, jak nejlépe řídit lidi v zájmu podniku. Personální řízení je zaměřeno

na pracovní sílu, na rozdíl od řízení lidských zdrojů, které je zaměřeno zdrojově,

a tak se soustřeďuje na celkovou kvalitu a potřebu rozvoje lidských zdrojů pro

úspěch podniku.

Podle Ulricha (2014) se řízení lidských zdrojů neustále vyvíjí a mění. Na počátku

vývoje byla personalistika, poté personální administrativa řízení, a v dnešní době

se jedná o řízení lidských zdrojů. Toto řízení se poté stalo jádrem podniku

a v organizacích je vnímáno jako strategické oddělení. Personalista by měl propojit

personální strategii se strategií podniku. K tomu slouží lidské faktory, které vytváří

konkurenceschopnost podniku a realizují strategii podniku.

2.2. Služby
Službu je možné definovat jako poskytování nehmotných statků k uspokojování

potřeb za úplatu, což tvoří základní rozdíl mezi výrobkem a službou. Jedná se

o činnosti, výhody či uspokojení nabízené na prodej nebo poskytované

v souvislosti s prodejem zboží. Z hlediska výrobního podniku jsou služby

doplňkem nabídky jeho výrobků a vytvářejí jeho konkurenční výhodu či

jedinečnost jeho nabídky (Škodová Parmová, 2016).
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Služby jsou děleny podle toho, mezi kterými subjekty výměna služeb probíhá.

Celkem se vyskytují 3 typy služeb dle tohoto dělení. Jsou jimi služby poskytované

mezi podnikem a zákazníkem, dále mezi dvěma podniky a třetí možností jsou

služby poskytované široké veřejnosti, jejichž poskytovatelem je stát. Tato

bakalářská práce se týká služeb ve vztahu „podnik – zákazník“. Tento způsob

poskytování služeb je založen na principu poskytování služeb organizací směrem

k jednotlivců (Johnston, 2012).

O službách platí, že se jedná o velmi rozsáhlou oblast lidských činností, které

mohou poskytovat jednotlivci, firmy či jiné organizace, ať už ziskové nebo

neziskové (Vaštíková, 2014).

Služby tvoří běžnou součást života. Málokdo si však uvědomuje, že téměř všichni

poskytujeme služby někomu dalšímu. Podle aktuálních statistik ve službách pracuje

přes 60 % Čechů, a toto číslo neustále roste. A v západních zemích, které si často

bereme za vzor, je to v této chvíli i více než 70 % (Hazdra a kol., 2013).

Nejširší portfolio služeb je svým zákazníkům (občanům a organizacím) nabízeno

soukromým sektorem. S těmito službami se člověk setkává opravdu na každém

kroku, v mnoha případech představují alternativu i ke službách veřejného sektoru

(Vaštíková, 2014).

Služby jsou cílevědomé cizí činnosti, které uspokojují lidské potřeby a můžeme je

členit na několik typů:

a) Věcné služby slouží k obnově funkcí dané věci a k její údržbě (praní, čištění,

opravy, malování bytu atd.).

b) Osobní služby se vážou k člověku (školství, kultura, rekreace, bankovnictví,

kadeřnictví, kosmetika).

c) Placené služby jsou poskytování za úplatu (výroba klíčů, fotografování, …).

d) Neplacené služby jsou poskytovány bezplatně (poradenská služba

v obchodě, balení zboží atd.).

Některé služby získávají lidé koupí ze svých příjmů. Některé služby získávají


[…]


d. Jiné

4) Jaká je Vaše doba působnosti ve společnosti?

a. Méně než 1 rok

b. 1-3 roky

c. 4-6 let

d. Více než 6 let
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5) Ovlivňuje Váš pracovní výkon styl řízení Vašeho nadřízeného?

a. Ano

b. Nevím

c. Ne

6) Jste spokojen(a) se stylem řízení, který je nastaven v organizaci?

a. Spokojen(a)

b. Spíše spokojen(a)

c. Ani spokojen(a), ani nespokojen(a)

d. Spíše nespokojen(a)

e. Nespokojen(a)

7) Ovlivňuje Váš pracovní výkon motivace?

a. Ano

b. Ne

8) Jste spokojen(a) s finančním ohodnocením?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

9) Myslíte si, že Váš nadřízený dostatečně oceňuje Vaši odvedenou práci?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

10) Myslíte si, že jste od Vašeho nadřízeného dostatečně motivován(a)?

a. Ano

b. Nevím

c. Ne
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11) Zohledňuje nadřízený Váš názor při rozhodování?

a. Vždy

b. Někdy

c. Zřídka

d. Nikdy

12) Do jaké míry jste spokojen(a) s motivačním programem organizace?

a. 1/5

b. 2/5

c. 3/5

d. 4/5

e. 5/5

13) Sdělte nám prosím, co by Vás motivovalo k lepším výsledkům:
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2. Příloha č. 2: Dotazník č. 2

Dobrý den,

jsem studentkou Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a ráda bych Vás

požádala o vyplnění dotazníku vztahujícího se k mé diplomové práci. Tento

dotazník je věnován tomu, jak zaměstnanci vnímají budoucnost firmy a možnosti

dalšího vzdělávání. Dotazník je anonymní a je v pořadí druhý ze dvou. Vyplnění

dotazníku by nemělo zabrat více než pár minut. Děkuji za čas, který vyplnění

dotazníku věnujete.

Martina Machová

1) Pohlaví

a. Muž

b. Žena

2) Jaký je Váš věk?

a. Méně než 18 let

b. 18-23 let

c. 24-30 let

d. 31-35 let

e. 36-50 let

f. Více než 50 let

3) Jak smysluplná je Vaše práce?

a. Smysluplná

b. Spíše smysluplná

c. Spíše nesmysluplná

d. Nesmysluplná
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4) Je pro Vás Vaše práce výzvou?

a. Ano, obrovskou

b. Ano

c. Jak kdy

d. Ne

e. Ne, vůbec

5) Jak často se během svého typického týdne cítíte přepracován(a) nebo ve

stresu?

a. Vůbec

b. Nijak zvlášť často

c. Občas

d. Velmi často

6) Jste za dvou práci adekvátně platově ohodnocen(a)?

a. Rozhodně ano

b. Ano

c. Ne

d. Rozhodně ne

7) Jak realistická jsou očekávání Vašeho nadřízeného?

a. Velmi nadhodnocená

b. Lehce nadhodnocená

c. Realistická

d. Lehce podhodnocená

e. Velmi podhodnocená

8) Jak často Vám pomáhají zadané úkoly rozvíjet se po profesionální stránce?

a. Velmi často

b. Často

c. Zhruba v polovině případů

d. Zřídka

e. Vůbec
9) Máte možnost kariérního růstu?

a. Ano

b. Ne

106

10) Máte možnost dalšího vzdělávání ve firmě?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

11) Pokud jste zodpověděl(a) spíše ne či ne, jaká forma vzdělávání by Vám

vyhovovala?

12) Jste spokojen(a) se svým nadřízeným?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

13) Jste spokojen(a) se svým zaměstnáním?

a. Ano, velmi

b. Ano

c. Ne

d. Ne, vůbec

14) Jste hrdý(a) na značku společnosti, která Vás zaměstnává?

a. Ano, velmi

b. Ano

c. Nevím

d. Ne

e. Ne, vůbec
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15) Máte ráda svého zaměstnavatele?

a. Rozhodně ano

b. Ano

c. Nemám k němu vztah

d. Spíše ne

e. Vůbec

16) Je pravděpodobné, že budete hledat jiné zaměstnání mimo tuhle společnost?

a. Určitě ne

b. Pravděpodobně ne

c. Uvažuji o tom

d. Pravděpodobně ano

e. Určitě ano
17) Doporučil(a) byste tuto společnost někomu dalšímu?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne
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3. Příloha č. 3: Otázky pro řízení rozhovor s manažery

Otázka 1: Jak dlouho pracujete ve společnosti?

Otázka 2: Jak dlouho zastáváte manažerskou pozici?

Otázka 3: Je Vaše společnost podle Vás úspěšná na trhu práce?

Otázka 4: Jak byste hodnotil/a pracovní klima ve Vaší společnosti a vztah mezi

zaměstnanci?

Otázka 5: Domníváte se, že vztahy na pracovišti ovlivňuji pracovní prostřední

ve společnosti a kvalitu práce?

Otázka 6: Jaké hodnoty Vaše společnost uznává?

Otázka 7: Musel jste absolvovat nějaké manažerské vzdělání či kurzy abyste mohl

vykonávat tuto pozici?

Otázka 8: Setkal/a jste se při své manažerské profesi s nějakým vážným

problémem při řízení lidských zdrojů?

Otázka 9: Domníváte se, že vzdělávání Vašich zaměstnanců je důležité a pro firmu

přínosné?

Otázka 10: Jak důležité je pro Vás a Vaši firmu motivovat pracovníky k co

nejlepším úspěchům?