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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 2.0
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Práce s literaturou 1.5
7. Formální stránka 2.5
Poznámka:Pozor na gramatiku textu.

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Velmi kvalitně a detailně navržen model zlepšení motivačního a vzdělávacího systému ve firmě.
V jazykové části práce doporučení dbát více na gramatiku a syntax větných systémů.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Otázka: Jakým způsobem a kdy nejvhodněji by bylo v budoucnu možné posoudit odraz případných
navržených změn, kterými by se společnost měla v budoucnu ubírat?
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